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Práce se zabývá návrhem mostového vzorkovače zrnin. V úvodu je zpracován
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Abstract:

This thesis describes a design of grain sampler. The introduction deals with the

current problems of grain samplers. The following parts of the work focuses on the

separation of grain samplers and sampling probes, problems of grain transport,

eliminations of the sampler rung and the correct sampling procedures. In the structural

part, the thesis deals with three designs of bridges. Furthermore the thesis deals with the

design of trolley, end truck, sampling runway and solution of grain transport.
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1. Úvod

Pochopení kvality a stavu zrna je zásadní. Nejdůležitějším parametrem je přesný a

neovlivněný (neznehodnocený/nepoškozený) odběr vzorků zrnin po celou dobu procesu

testování a vyhodnocování kvality zrna, čímž by se mělo přispět k celkovému snížení

přebytečně odebraného vzorku zrnin (minimalizace odpadu) a k optimalizaci nákladů.

Po mnoho let se u vzorkované zrniny vyhodnocovalo jen několik základních

parametrů např.: Hagbergovo číslo pádu (zkouška amylázové aktivity – detekce maltózy

ve vzorku), obsah dusíku nebo specifická měrná hmotnost. V posledních letech se už

začíná také vyžadovat počet obsažených mykotoxinů ve vzorku, což vyvíjí tlak na

dodavatele investovat do nových zařízení a technologií dokládajících průkaznost všech

těchto parametrů. Odběr vzorků a následné vyhodnocení kvality zrnin se stává ještě více

důležitým faktorem a musí být ověřeno vhodnými metodami před samotným

uskladněním. [8]

V dnešní době průmyslového rozvoje hraje velkou roli na světovém trhu čas. Proto

je tendence přecházet od klasických ručních vzorkovačů k plně automatickým, které

přesně nasají vzorek z různých částí korby vozidla a dopraví vzorek rovnou do laboratoře,

kde se následně vyhodnotí stav a kvalita zrna dříve, než se nechá uskladnit.

Má práce se tedy bude zabývat návrhem a konstrukcí právě takového zařízení, které

dopraví vzorek zrniny z korby nákladního vozidla až do samotné laboratoře. Existuje celá

řada různých provedení vzorkovačů zrnin. Nejčastěji se zařízení skládá ze vzorkovací

sondy, která pneumaticky nasaje vzorek a ten je následně hadicemi dopraven do

laboratoře. Vzorkovací sonda je umístěna na pohyblivém rameni, aby bylo možné

odebírat vzorky z celého prostoru korby vozidla. Pohyblivost ramene a realizace pohybů

jsou hlavními rozdíly mezi jednotlivými koncepcemi vzorkovačů. Pohyby ramene jsou

realizovány buď elektromotory, nebo hydromotory.

Ve světě je několik firem vyrábějící vzorkovače zrnin. Mezi přední světové výrobce

patří italská firma D.V. Stork, americká firma Gamet, německá firma Pfeuffer a

francouzská TPLG. V Čechách se touto problematikou zabývá firma BioPro.

V následujících kapitolách ukáži odlišnosti mezi různými koncepcemi vzorkovačů,

normovaný odběr vzorku zrnin a návrh samotného vzorkovače dle požadovaného

provedení a parametrů.

Obr. 1.: Sloupový vzorkovač zrnin od firmy Gamet [23]
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2. Současný stav

V současné době v České republice firma Biopro nabízí dva vzorkovače – vozový

vzorkovač VV 05 a potrubní vzorkovač PV. Nevýhodou tohoto vozového vzorkovače je

malá plocha (rádius) vzorkování, která činí 4,75 metrů a obsluha pouze jedné dráhy. [22]

2.1. Druhy vzorkovačů podle typu základny

Typ základny se promítá na ploše pokrytí korby spřaženého nákladního vozidla.

V současnosti se vzorkovače vyrábějí se třemi typy základen:

 Sloupová

 Portálová

 Mostová

2.1.1. Sloupová varianta

Tento typ základny je navržen tak, že spodní sloupová část je pevně uložena na

betonovém podloží pomocí kotevních šroubů. Betonové podloží bývá minimálně 30 cm

vysoké. Horní část sloupu je většinou spojena se spodní částí pomocí ložisek, která

umožňují rotaci kolem svislé osy. Rameno může být statické – má pevně danou výšku

nebo sklopné. Sklopné rameno je většinou spojeno se základnou rotačně prostřednictvím

čepu tak, aby bylo umožněno zdvihání a sklápění ramene. Ke sklápění a zdvihání se

nejčastěji používá lineární popř. teleskopický přímočarý hydromotor. Samotné rameno

vzhledem ke kompaktnosti bývá teleskopické, vysouvání obstarává lineární hydromotor.

Samotné provedení sloupové varianty dle typu pohonu mohou být tedy dvě – elektrické

nebo hydraulické. Celý vzorkovač váží okolo 830 kg.

Jedná se o levnější variantu konstrukce, avšak toto je vykoupeno omezeným

dosahem vzorkovací sondy, která činí zhruba 4,7 m a dále nemožností obsluhovat více

drah současně.

Obr. 2.: Sloupový vzorkovač zrnin od firmy Gamet [23]
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2.1.2. Portálová varianta

Tato varianta se od sloupové varianty liší především uložením základny vzorkovače.

Ta je pohyblivě uložena na portálové konstrukci. Samotná portálová konstrukce je pevně

připevněna k betonovému podloží, tedy je statická. Vzorkovací rameno se za pomocí

elektromotoru posuvně pohybuje po portálu. Na obrázku lze vidět variantu, jejíž

konstrukce obsahuje i otočné ložisko. Tedy je zde možnost otáčení ramene kolem svislé

osy, což umožňuje vzorkování na dvou koridorech. Samotný pohyb vzorkovací sondy může

být opět realizován hydraulicky nebo elektricky. Na trhu se však objevují i jednodušší

varianty, které tuto možnost postrádají.

Konstrukce vzorkovačů s portálovou základnou patří obecně k dražším variantám,

získáme však lepší pokrytí plochy korby. Toto řešení je výhodné při převozu zrnin vozidly

s několika návěsy zapojenými za sebou.

Obr. 3.: Portálový vzorkovač zrnin od firmy D.V. Stork [24]

2.1.3. Mostová varianta

Jedná se o robustní konstrukci, lze tedy dosahovat daleko větších rozměrů

v porovnání s portálovou variantou. Navíc umožňuje vzorkování v celé ploše korby

nákladního vozidla.

Samotná konstrukce je velmi podobná mostovým jeřábům. Jedná se tedy o dvě

kolejnicové dráhy, mezi kterými je umístěn pohyblivý most. Podle zatížení může být

provedení mostu jednonosníkové nebo dvounosníkové. Most je umístěn na dvou

pohyblivých příčnících. Na základě rozměrů a hmotnosti mostu (včetně vozíku) mají

pohonnou jednotku buďto oba, nebo pouze jeden příčník. Po mostu se pohybuje vozík,

který má vlastní pohonnou jednotku a obstarává také i pohyb vzorkovací sondy. Zrno je

pneumaticky nasáno a posláno polyurethanovými hadicemi do laboratoře k následné

analýze vzorku.
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Obr. 4.: Mostový vzorkovač zrnin od firmy D.V. Stork [24]

2.2. Rozdělení vzorkovacích sond

Vzorkovací sondy se dělí podle konstrukce na čtyři základní typy podle vyjmutí

vzorku zrniny z korby nákladního vozidla. Samotných provedení vzorkovacích sond může

být několik.

Čtyři základní typy vzorkovacích sond:

 Ruční

 Jednocestná sací

 Dvoucestná sací

 Šneková

Vzorkovací sondy se prodávají ve velikostech od 1,5 až do 4 m o celkovém průměru

okolo 40 mm. Průmyslové vzorkovací sondy jsou vyráběny nejčastěji z korozivzdorné oceli

- AlSI 304 (potravinářská ocel – stainless steel, inox). Korozivzdorná ocel je použita z

důvodu dobré korozní odolnosti ve vodních prostředích a v ovzduší bez koncentrace

chloridů nebo anorganických kyselin a solí. Dále je také velmi dobře čistitelná a má dobrý

poměr cena/korozivzdornost. [25]

Potravinářská nerez ocel by měla mít cca 18% podíl chromu, 0,08% uhlíku a 10%

niklu. Tento podíl legujících prvků právě vykazuje nejvyšší odolnost vůči korozi i při

vystavení agresivním tekutinám. Jednotlivé státy i EU mají vlastní směrnice, které se

zabývají právě minimálním podílem chromu. [26]
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2.2.1. Ruční vzorkovací sonda

Vzorkovací sondy se vyrábí většinou v délkách 1,5 až 2,5 m o průměru 40 mm.

Nejčastějším materiálem používaným na výrobu je nerez, eloxovaný hliník nebo plast.


[…]


k2 Součinitel bezpečnosti na základě součtu srovnávacích čísel [1]

k3 Součinitel spolehlivosti materiálu [1]

km Součinitel druhu provozu a materiálu [N·mm-2]

Kmax Maximální zatížení pojezdového kola [N]

Kmin Minimální zatížení pojezdového kola [N]

kr Součinitel vlivu rotačních hmot [1]

kv Součinitel tvaru části jeřábu [1]

l Délka mostu [m]

L0 Minimální tažnost oceli S235JR [%]

lA Délka ramene [m]

lB Délka ramene [m]

Lh Doba životnosti [hod]

m1m Hmotnost průřezu o délce 1 metru [kg·m-1]

MA Moment k podpoře A [N·m]

Ma Rozběhový moment motoru [N·m]

MB Moment k podpoře B [N·m]

Mb Brzdný moment [N·m]

MbiP Inerční (setrvačný) brzdný moment posuvných hmot [N·m]

MbiR Inerční (setrvačný) brzdný moment rotačních hmot [N·m]

Mbp Brzdný moment brzdy [N·m]

Mbs Moment na udržení sondy ve visu [N·m]

Mbst Statický brzdný moment posuvných sil [N·m]

Mbv Brzdný moment větru [N·m]

MiP Inerční (setrvačný) moment posuvných hmot [N·m]
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Mip1 Inerční (setrvačný) moment posuvných hmot pro 1 motor [N·m]

MiR Inerční (setrvačný) moment rotačních hmot [N·m]

mm Hmotnost mostu [kg]

Mo Ohybový moment [N·m]

Mo(x) Ohybový moment v místě x [N·m]

mo(x)“1“ Jednotkový moment v místě x [1]

Momax Maximální ohybový moment [N·m]

Mr Rozběhový moment [N·m]

ms Hmotnost vzorkovací sondy [kg]

Ms Zapichovací moment [N·m]

Mst Statický moment posuvných sil [N·m]

mv Hmotnost vozíku [kg]

Mv Statický moment větru [N·m]

n Počet poháněcích elektromotorů [1]

na Počet všech kol [1]

nk Otáčky pojezdu [min-1]

nm Otáčky motoru [min-1]

nn Počet nepoháněných kol [1]

P Potřebný celkový výkon [W]

Pe Ekvivalentní dynamické zatížení [N]

P1m Výkon 1 elektromotoru [W]

pd Dovolený tlak [N·mm-2]

pmax Maximální kontaktní tlak [N·mm-2]

qd_m Spojité zatížení mostu s dynamickými účinky [N·m-1]

qm Spojité zatížení mostu [N·m-1]

r Délka ramene [m]

rč Poloměr čepu [m]

Rd_A Reakce v podpoře A s dynamickými účinky [N]

Rd_B Reakce v podpoře B s dynamickými účinky [N]

Re Minimální mez kluzu oceli S235JR [N·mm-2]

Rk Poloměr pojezdového kola [mm]

Rm Mez pevnosti oceli S235JR [N·mm-2]

š Šířka koridoru [m]

T Odporová síla [N]

tb Doba brzdění [s]

tbmin Minimální doba brzdění [s]

tbp Doba brzdění brzdy [s]

tr Doba rozběhu [s]

trmin Minimální doba rozběhu [s]
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umax Maximální průhyb mostu [mm]

V1 Síla větru za provozu [N]

V2 Síla větru za klidu [N]

vp Pojezdová rychlost [m·min-1]

vp_skut Skutečná pojezdová rychlost [m·min-1]

vs Rychlost vysouvání sondy [m·min-1]

vs_skut Skutečná rychlost vysouvání sondy [m·min-1]

Womin Minimální modul průřezu v ohybu [m3]

Wox Modul průřezu v ohybu k ose x [mm3]

Woy Modul průřezu v ohybu k ose y [mm3]

x Obecná vzdálenost [m]

X Součinitel radiálního zatížení [1]

Y Součinitel axiálního zatížení [1]

𝜀 Úhlové zrychlení [rad·s-2]

𝜌 Hustota oceli S235JR při 20°C [kg·m-3]

𝜏 Smykové napětí [N·mm-2]

𝜗 Průhyb [mm]

∑ 𝐾𝑝 Zatížení hnacích kol [N]

∑ 𝑆 Součet kolmých ploch na směr větru [m2]

𝑇´ Odporová síla hnacího kola [N]

𝑖𝑝
" Předběžný převodový poměr [1]

𝑛𝑘
" Předběžné otáčky pojezdu [min-1]

𝜂ř Účinnost řetězového kola [1]

𝜂ř𝑝 Účinnost řetězového kola a převodovky [1]

𝜂𝑐 Celková mechanická účinnost [1]

𝜂𝑝 Účinnost převodovky [1]

𝜅𝑜 Součinitel tření nákolku o kolejnici pro přímkový styk [1]

𝜅𝑣 Součinitel tření nákolku o kolejnici pro botový styk [1]

𝜇ℎ Součinitel trvanlivosti [1]

𝜇𝑛 Součinitel počtu otáček [1]

𝜎𝑚𝑖𝑠𝑒𝑠 Maximální ekvivalentní napětí (Von Mises) [MPa]

𝜏𝐷 Dovolené smykové napětí [N·mm-2]

𝜑𝑝𝑜𝑗𝑒𝑧𝑑𝑜𝑣ý Dynamický pojezdový součinitel [1]

𝜓𝑧𝑑𝑣𝑖ℎ𝑜𝑣ý Dynamický zdvihový součinitel [1]

𝜔1 Zatížení větrem za provozu [kp·m-2]

𝜔2 Zatížení větrem za klidu [kp·m-2]

𝜗𝑚𝑎𝑥 Maximální průhyb [m]

𝜗𝑝𝑜𝑖𝑠𝑠𝑜𝑛 Součinitel příčné deformace [1]
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FEM Metoda konečných prvků

PU Polyurethan
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