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Slovní hodnocení práce:

Student Martin ROSA vypracoval diplomovou práci na téma „NÁVRH MOSTOVÉHO

VZORKOVAČE ZRNIN“.

Cílem práce je vytvořit návrh takového vzorkovacího zařízení, které bude v případě potřeby
možné rozšířit pro obsluhu více jízdních koridorů a to díky modulárně navržené konstrukci
vzorkovače. Koridor je obvykle tvořen mostovou vahou, umístěnou v areálu skladu zemědělských
komodit.

Práce začíná rešerší v oblasti vzorkování zrnin, kde student popisuje jak samotný
vzorkovací proces, tak i jednotlivé vzorkovací sondy a běžně používaná zařízení. Důležitou
informací je skutečnost, že by se správně prováděný vzorkovací proces měl řídit platnou normou
ČSN EN ISO 24333.

V další části práce je po bližším stanovení požadavků na celé zařízení proveden návrh
variant hlavního konstrukčního uzlu vzorkovače – hlavního nosníku. Bodovací metodou je
zvolena jedna z uvažovaných variant. Následuje návrh dalších částí vzorkovače a jim příslušejících
komponent. Takto vznikla hlavní nosná konstrukce i tzv. vozík vzorkovače, který v sobě integruje
funkci nosiče vzorkovací sondy. Disciplín k řešení je u podobného typu zařízení, jako je
automatický vzorkovač zrnin, poměrně mnoho. Často jsou na konstrukci zařízení vyžadovány
protichůdné požadavky, které činí návrh nesnadným a nutí řešitele vytvářet kompromisy.
Výsledný návrh mostového vzorkovače považuji za zdařilý.

Z pohledu vedoucího práce, jsem byl velmi spokojen s aktivním a iniciativním přístupem

studenta k zadanému tématu. Student pracoval po celou dobu samostatně a pečlivě
a pravidelně docházel na smluvené konzultace.

Formální i obsahové náležitosti práce jsou z mého pohledu splněny a všechny požadované
cíle práce byly dosaženy.
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